
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 75 DEL 13/03/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO DELLA PISTA 
DI PATTINAGGIO COPERTA UBICATA IN VIA VERDI NEL COMUNE DI 
BOMPORTO  -   AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART. 
36,COMMA 2,  LETTERA A),  DEL D.LGS.  50/2016  E  S.M.I   ALLA DITTA 
SOGEDI S.R.L. - CIG Z852B431A6 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

il Responsabile dell'Area

Visti,
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei 

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l’art. 183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto sindacale  prot.  n. 3285 del 28/02/2020 con il  quale è stato affidato l’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica l'ing. Pasquale Lo Fiego;

• lo  Statuto  comunale  e  in  particolare  l’art.  48 “Principi  e  criteri  fondamentali”  del  Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  art.  11  e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 

12 del 24/01/2014;

Richiamate,
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  “Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione” per il periodo 2020-2022;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

Dato atto,
• che con Determinazione n.  38 del 14/02/2019 è stato affidato incarico professionale per la 

progettazione esecutiva, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n.50/2016, e la direzione dei lavori, ai 
sensi  del  D.M.  n.  49/2018,  per  la  realizzazione  degli  impianti  idraulici  ed  elettrici  di 
collegamento alla rete di teleriscaldamento, per l'opera in oggetto al Perito Industriale Davide 
Belluzzi con studio in Piazza Donatori di Sangue, 3 - 46028 Sermide e Felonica (MN);



• che in data 29/03/2019 con il numero 5401 di protocollo è stata depositata la progettazione 
esecutiva in adempimento all'incarico affidato con Determinazione n. 38/2019 di cui sopra;

• che con Determinazione n. 495 del 18/12/2019 sono stati affidati, ai sensi dell'art. dall'art 36 
comma  2  lett.  a)  del  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016  s.m.i.,  i  lavori  di 
“Realizzazione dell'impianto di riscaldamento della pista di pattinaggio coperta ubicata in via 
Verdi nel Comune di Bomporto”, alla ditta SOGEDI S.r.l. con sede in Via 2 Giugno, 86/88 – 
Mirandola  (MO),  partita  iva  02218590368  sulla  base  dell'offerta  acquisita  al  prot.  n. 
21331/2019 del 18/12/2019, con la quale propone un importo di € 29.231,27 oltre iva 22% per 
€ 6.430,88 per complessivi € 35.662,15 (iva inclusa);

• che il contratto relativo all'affidamento dei lavori suddetti è stato stipulato ai sensi dell'art. 32 
co. 14 del D.lgs. 50/2016 mediante nota trasmessa dall'Ente in data 08/01/2020 con il numero 
239 di protocollo e conseguente accettazione, ricevuta dalla ditta affidataria, assunta in data 
21/01/2020 con il numero 914 di protocollo;

Dato atto,
• che i lavori sono stati regolarmente iniziati in data 27/02/2020 come risulta dal verbale assunto 

in data 28/01/2019 con il n. 1338 di protocollo;
• che gli stessi lavori sono stati  regolarmente ultimati  in data 02/03/2020 come accertato dal 

verbale assunto agli atti in data 03/03/2020 con il numero 3413 di protocollo in adempimento 
ai tempi contrattuali concessi;

Accertato,
• che durante il corso dei lavori si è reso necessario integrare le opere previste integrandole con 

lavorazioni accessorie e materiali necessari alla esecuzione dell'opera a perfetta regola d'arte ed 
in adempimento alle specifiche tecniche impartite in corso di esecuzione;

• che  le  lavorazioni  integrative  eseguite  risultano  inserite  nella  contabilità  finale  dei  lavori 
prodotta e sottoscritta dal Direttore dei Lavori in data 28/02/2020;

• che dalla stessa contabilità sopra dette risulta un importo totale delle lavorazioni eseguite pari 
ad € 30.500,00 (di cui € 601,21 per oneri della sicurezza) con un incremento pari ad € 1.268,73 
per lavorazioni aggiuntive (al netto del ribasso offerto);

Dato atto,
• che per effetto della modifica introdotta ai lavori, l’importo contrattuale netto viene riformulato 

in complessivi Euro 30.500,00 (di cui € 601,21 per oneri della sicurezza ed € 29.898,79 per 
lavori al netto del ribasso d'asta offerto in fase di aggiudicazione) oltre € 6.710,00 per Iva al 
22% per complessivi € 37.210,00;

• che l’importo della presente variante è di € 1.268,73 e che lo stesso importo genere un aumento 
complessivo del 4,43% al contratto originario rientrando pertanto nei limiti stabiliti  dall’art. 
106,  co.  12  del  D.Lgs.  50/2016  (cd.  quinto  d’obbligo  contrattuale)  e che  l'esecuzione  in 
aumento  della  prestazione  è  stata  effettuata  alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto 
originario; 

Considerato,
• che l'importo sopra declamato è ritenuto congruo economicamente dal Responsabile dell'Area 

Tecnica e del Procedimento ing. Pasquale Lo Fiego ed;
• che l'operatore economico affidatario ha eseguito regolarmente l'opera secondo le disposizioni 

contrattuali sottoscritte, nei tempi contrattuali concordati e nel rispetto delle preordinate norme 
di sicurezza;

Dato atto,



• che  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  che  nel  presente  atto  rappresenta  il  Comune  di 
Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui 
agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici,  all’art.  7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti  comunali  e alla 
Legge 190/2012;

Vista,
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 

di  normativa  antimafia  “  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

Considerato,
• che  per  il  presente  affidamento  è  stato  attribuito,  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 

(ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG: Z852B431A6.;

Visti,
• il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 numero 50 “Codice dei contratti  pubblici” così come 

aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

• il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
• il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Decreto 7 marzo 2018, n. 49

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (art.  151,  comma  4,  e  art.  153,  comma  5  del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare la contabilità finale dei lavori in oggetto sottoscritta dall'impresa affidataria e 
dal Direttore dei Lavori p.i. Davide Belluzzi in data 28/02/2020, agli atti del Comune;

2. di integrare l'impegno assunto per i lavori di “Realizzazione dell'impianto di riscaldamento 
della pista di pattinaggio coperta ubicata in via Verdi nel Comune di Bomporto”, assunto 
con Determinazione n. 495 del 18/12/2019 in favore della ditta SOGEDI S.r.l. con sede in 
Via 2 Giugno, 86/88 – Mirandola (MO) partita iva 02218590368, per ulteriori € 1.268,73 
oltre € 279,12 per Iva al 22% per complessivi € 1.547,85;

3. di dare atto che l'esecuzione resasi necessaria in aumento è stata resa alle stesse condizioni 
previste  dal  contratto  originario  e  rientra  nel  quinto  dell'importo  dello  stesso cosi  come 
previsto all'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

4. di impegnare la ulteriore somma di € 1.547,85 in favore della ditta SOGEDI S.r.l. con sede 
in Via 2 Giugno, 86/88 – Mirandola (MO), partita iva 02218590368, con imputazione al 
cap. 21528 - 703 - 2020 "Manutenzione straordinaria del patrimonio Comunale (Finanziato 
oneri)” P.d.C. U.2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione per l’anno 2020, dove è stata 



prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

5. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


